
Čtrnáctideník pro varnsdorfské občany 
www.varnsdorf.cz   2221. prosince 2023 • číslo

Na sídlišti vedle bazénu přibudou 
desítky stromů a keřů    4
Varnsdorf zaplatí víc za likvidaci 
odpad, poplatek ale zůstane stejný 4

Varnsdorf chce v projektu asistentů 
prevence kriminality pokračovat 5

Město má energetického manažera,  
stal se jím Alfréd Quaiser 5

Mandava 2023 potěší čtenáře  
rozmanitým obsahem        6

Z OBSAHU ČÍSLA

Rekonstrukce bývalé ubytovny v ulici T. G. Masaryka míří do finále; foto Tomáš Secký

Rekonstrukce objektu v ulici T. G. Masaryka 
míří do finále. V provozu by mohl být na jaře

divadlo.varnsdorf.cz | facebook.com/mestske.varnsdorf

Varnsdorf    S blížícím se kon-
cem roku míří do finále další vel-
ká investiční akce města. Řeč je  
o bývalé ubytovně v ulici T. G. 
Masaryka, která prochází roz-
sáhlou rekonstrukcí od jara mi-
nulého roku. Jaké služby v budo-
vě budou?

Budova dlouhé roky sloužila 
jako ubytovna včetně noclehárny  
a nízkoprahové centrum pro děti 
a mládež. Objekt byl ve špatném 
technickém stavu, byl nevzhledný 
a nevyhovující dnešní době, proto 
radnice přišla se záměrem kom-
pletní rekonstrukce. Město navíc 
uspělo s žádostí o dotaci z Inte-
grovaného operačního programu 
Ministerstva pro místní rozvoj, 
která pokryje část uznatelných 
nákladů.

Samotná rekonstrukce se ale 
neobešla bez komplikací. Během 
stavebních prací se ukázalo, že 
objekt je v horším stavu, než se 
předpokládalo a musel se navy-
šovat rozpočet. Jedním z důvodů 
byly například dřevěné stropy se 
škvárovou výplní, které se musely 
vybourat a nahradit novou sklad-
bou odpovídající dnešním stan-
dardům. Vzhledem ke stáří bu-
dovy bylo potřeba staticky zajistit  

i dřevěné stropní trámy, některé 
musely být dokonce nahrazeny. 
Vícepráce vznikly také díky nerov-
nosti původních stěn. 

Po roce a půl míří stavební 
práce do finále. V době uzávěr-
ky tohoto čísla se uvnitř objektu 
dokončovaly poslední elektro 
práce na přístupovém systému, 
před budovou se pracovalo na 
zastřešeném přístupu, který dodá 
celému objektu tzv. tvář. Opodál 

se zase pracovalo na zpevněných 
plochách – dlažbě a přilehlém 
parkovišti pro zaměstnance.

Jak bude celý objekt nakonec 
využíván? Bude sloužit jako nízko-
prahové centrum pro děti a mlá-
dež, které tam před rekonstrukcí 
bylo. Dále v budově bude fungo-
vat terénní program, sociálně ak-
tivizační služba pro rodiny s dět-
mi (zkráceně SAS), noclehárna  
a v neposlední řadě azylový dům 

pro rodiny s dětmi, které budou 
obývat vrchní dvě patra budovy, 
ve kterých se podařilo udělat čtr-
náct bytů.

Pokud vše půjde podle plánu, 
mohl by být objekt a všechny 
služby v provozu na jaře příštího 
roku. Azylový dům – jako provoz 
sociální služby – totiž podléhá 
registraci a schválení Ústeckého 
kraje.

                                                    Tomáš Secký



Zprávy 22/2023

2

Přívaly sněhu komplikovaly život. Auta končila na střeše
nebo v příkopech, hasiči strhávali i nebezpečné rampouchy

Svodka: Vybíráme z činnosti Městské policie Varnsdorf

Pozor! Vidina rychlého zbohatnutí stála ženu statisíce

Spolupráce s Policií ČR
Dozorčí služba Městské policie 

Varnsdorf přijala žádost o spolu-
práci od Policie ČR, kdy jedna oso-
ba má být ohrožována a pronásle-
dována třemi osobami. U jedné 
z nich je navíc podezření, že 
u sebe může mít střelnou zbraň. 
Do udané lokality byla ihned vy-
slána hlídka strážníků městské po-
licie s balisti ckými neprůstřelnými 
vestami. V součinnosti  hlídek se 
podezřelou osobu podařilo zadr-
žet a eskortovat na místní odděle-
ní Policie ČR k dalším úkonům.

Havarované vozidlo
V pozdních nočních hodinách 

přijala dozorčí služba Městské 
policie Varnsdorf oznámení, že 
nedaleko marketu Kaufl and je 
v příkopu havarované vozidlo. Na 
místo byla vyslána hlídka, která 
zajisti la opuštěné havarované vo-
zidlo. V době příjezdu hlídky bylo 
nezajištěné s poškozenou kapo-
tou. Hlídka provedla kontrolu oko-
lí, zda se poblíž nenachází zraněná 
osoba. Součinnost poskytl i kolem 
projíždějící příslušník Hasičského 
záchranného sboru České repub-

liky. Dále byla vyrozuměna Policie 
ČR. Lustrací havarovaného vozidla 
byl zjištěn majitel vozu, který byl o 
události  městskou policií informo-
ván a poučen o nutnosti  spojit se 
s Policí ČR skrze další úkony.

Spadlý strom 
Dozorčí služba Městské poli-

cie Varnsdorf přijala telefonické 
oznámení, že v ulici Josefa Lady 
je spadlý strom. Po příjezdu hlíd-
ky městské policie na místo bylo 
zjištěno, že vzrostlý topol spadl 
na elektrické vedení, hrozí poško-
zení kabelů a jeho následný pád 

na komunikaci. Z tohoto důvodu 
hlídka část komunikace uzavřela. 
Strážníci přivolali kolegy z Hasič-
ského záchranného sboru České 
republiky, kteří strom odborně 
pokáceli. Následně byla přivolána 
pohotovostní služba společnosti  
ČEZ, která uvedla elektrické vede-
ní do provozuschopného stavu. Po 
celou dobu hlídka Městské policie 
Varnsdorf usměrňovala dopravu 
a zabraňovala osobám vstupu na 
místo, aby se předešlo možné ne-
hodě či zranění osob.

                            Městská policie Varnsdorf

Varnsdorf     V souvislosti  se 
sněhovou nadílkou zasahovali 
profesionální i dobrovolní hasiči 
se svým Unimogem u dopravní 
nehody v Záti ší u Rumburku. 

Po deváté hodině ranní v úterý 
28. listopadu bylo nahlášeno, že 
v Rumburku – Záti ší je auto na 
střeše, posádka je uvnitř a z vo-
zidla se kouří. Operační středisko 
na místo vyslalo profesionální ha-
siče z Varnsdorfu společně s dob-
rovolnou jednotkou z Rumburku. 

Varnsdorf   Kriminalisté se 
zabývají dalším případem pod-
vodného jednání. Tentokrát čty-
řiačtyřiceti letá žena z Děčínska 
naletěla falešné reklamě, využí-
vající dvou známých osobností , 
na téma jak snadno vydělat vel-
ké peníze.

Nutno podotknout, že takové 
upoutávky se na sociálních sítí ch 
vyskytují velmi často a doprovod-
ný text s reklamou zní vždy po-
dobně – rychlé, snadné vydělání 
peněz nebo výhodné investi ce. 
Podvodníci využívají profi ly jak 
známých zpěváků, herců, tak na-
příklad i známých politi ků. Jejich 
cílem je vždy nalákat lidi a připra-
vit je o peníze. Taková reklama 
stála ženu více než 850 ti síc ko-
run.

Poškozenou ženu zhruba před 
měsícem zaujala reklama na 
sociních sítí ch na zhodnocení 
fi nancí. Zavolala na v reklamě 
uvedené číslo, kde se jí ozva-
la žena, která s ní provedla re-
gistraci do programu na ob-
chodování na burze.  Netrvalo 
dlouho a ozvala se jí jiná žena, 
tentokrát prostřednictvím ko-
munikační pla� ormy WhatsApp, 
která uvedla, že je hlavní fi nanč-
ní analyti k a pomůže jí splnit si 
její fi nanční sny a cíle. A také jí 
k tomu předala potřebné „instruk-
ce“. Žena spolu s pracovnicí pod-
vodné společnosti  pak do svého 
počítače instalovala program Any 
Desk na jeho vzdálenou správu 
a „obchodování na burze“ tak 
mohlo začít. 

Žena nezapomněla ani pod-
vodníkům na požádání zaslat ko-
pie svých dokladů.  Pod vedením 
„specialistky“ pak žena odeslala 
několik plateb na různé zahranič-
ní bankovní účty s vidinou, že tyto 
zaslané peníze budou zhodno-
ceny a vyplaceny zpět. Jenomže 
k tomu nedošlo. Ženě tak po mě-
síci došlo, že se stala obětí  pod-
vodného jednání a přišla o více 
jak 850 ti síc korun. Poté vše ozná-
mila na Policii ČR.

Ve věci kriminalisté zahájili úko-
ny trestního řízení pro podezření 
ze spáchání trestného činu pod-
vod.  Pachateli v případě dopa-
dení a prokázání viny hrozí trest 
odnětí  svobody až na 5 let. 

Policie ČR opětovně apelu-
je na občany: Neinstalujte si do 

vlastních elektronických zařízení 
žádné programy, které umožňu-
jí dálkový přístup jiným osobám 
k zařízení. Cizím (anonymním) 
lidem nepovolujte vstup do in-
ternetového bankovnictví. Nepo-
sílejte neznámým lidem, byť jen 
kopie osobních dokladů a důleži-
tých dokumentů. Nereagujte na 
virtuální velmi výhodné fi nanční 
transakce. Nespolupracujte na 
přeposílání fi nančních prostřed-
ků. Pokud nerozumíte oblasti  vir-
tuálních měn, nepouštějte se do 
žádných investi c a jiných podob-
ných akcí. Nereagujte na žádosti  
o sdělení ověřovacího PINu. Žád-
ná banka k zablokování účtu ne-
potřebuje žádné údaje k bankovní 
kartě.

                              por. Bc. Eliška Kubíčková

V době příjezdu prvních hasičů na 
místo už naštěstí  byli všichni z vo-
zidla venku, jednalo se o cizí stát-
ní příslušníky. Vzhledem k mrazi-
vému počasí jim po dobu zásahu 
hasiči poskytli tepelný komfort 
v cisterně.

Pro vyproštění vozidla byl ve-
litelem zásahu na místo vyžádán 
Unimog dobrovolné jednotky 
z Varnsdorfu, pomocí něj bylo 
vozidlo vráceno zpět na kola, byl 
zkontrolován únik provozních ka-

palin a automobil byl přesunut na 
nedaleké parkoviště, aby nebránil 
provozu.

Vzhledem k nepříjemné situaci 
pak byli všichni účastníci nehody 
rumburskou dodávkou převezeni 
do nemocnice i se všemi kufry.

Strhávání rampouchů
Sněhová přikrývka vypadá krás-

ně, ale může způsobit problémy. 
Vzhledem k výkyvům počasí toti ž 
hrozil pád sněhu a rampouchů 

ze střech budov. Veřejné budovy 
proto ve čtvrtek 30. listopadu do-
poledne řešili varnsdorfští  hasiči, 
kteří pomocí výsuvného žebříku 
strhávali několik desítek centi me-
trů velké rampouchy. Stejnou akci 
si zopakovali ve čtvrtek 7. prosin-
ce, tentokrát na budově městské-
ho úřadu. V obou případech na 
místě asistovali strážníci městské 
policie, kteří usměrňovali dopra-
vu.

                                               Hasiči Varnsdorf
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Město dá více peněz na podporu mládežnického sportu

DDM Varnsdorf nabídl v době stávky program pro děti

Vánoční slovo starosty města Jana Šimka
Vážení občané,
velmi si vážím výsady sdílet 

s Vámi tyto řádky.
Vánoce jsou a obzvlášť v dětství 

byly pro mne časem vymykajícím 
se všem ostatním svátkům, časem 
až kouzelně krásným. Nikdy jsem 
to nedokázal přesně defi novat, 
ale jako bych přes ten předvánoč-
ní shon a radost z několika dnů 
zimních prázdnin a dárků cíti l ve 
vzduchu ještě něco nadpřiroze-
ného, jako by sám Bůh se mnou 
chtěl trávit čas a ukázat mi Jeho 
lásku. Vidím v tom, že my lidé 
v hloubi srdce toužíme po krás-
ných, řekl bych až nadpřiroze-
ně posvátných prožitcích pro-
stupující naše nitro. A právě 
o Vánocích se nám toho dostává 

více než kdy jindy.
Kdysi jsem četl o jedné anketě, 

ve které byli osloveni staří lidé, 
jejichž životní pouť se chýlila ke 
konci. Byli dotázáni, co by ve 
svém životě udělali jinak, kdyby se 
mohli vráti t zpět do svého mládí. 
Dvě odpovědi kupodivu zazněly 

u většiny z nich. Jednou odpovědí 
bylo plnit si své sny, nečekat pa-
sivně, nežít ve stereotypu a pasi-
vitě, nýbrž více riskovat, zkrátka 
jít naproti  svému osudu. Druhou 
společnou odpovědí bylo trávit 
méně času zdánlivými povinnost-
mi a více času být se svými blízký-
mi, s rodinou, s přáteli. 

Proto bych Vám chtěl popřát, 
aby se Vám splnily Vaše sny 
a měli jste hodně odvahy a roz-
hodnosti  si pro ně jít. Přeji Vám, 
abyste v duchu přísloví “Neodpí-
rej dobro těm, kterým náleží, když 
je ve tvé moci ho prokázat.” si byli 
vzájemnou oporou. 

Při dávání dárků si připomeň-
me, že ty nejvzácnější dary nejsou 
materiální. Jsou to láska, poro-

zumění, trpělivost a čas, který si 
věnujeme navzájem. Také si pře-
ji, abyste si vychutnali atmosfé-
ru vánočních svátků a spočinuli 
v klidu a pohodě a načerpali no-
vých sil.

Dovolte mi vyjádřit vděk všem 
dobrovolníkům, kteří pomáhají 
našemu městu být lepším mís-
tem, a všem, kteří pracují i bě-
hem svátků, aby zajisti li naši bez-
pečnost a pohodu. Buďme spolu 
v těchto svátečních dnech a ať je 
naše město ještě silnější a jednot-
nější.

Přeji Vám krásné Vánoce 
a mnoho Božího požehnání do 
roku 2024.

                                       Váš starosta
                                                        Jan Šimek

Varnsdorf    Koncem listopa-
du se konala celorepubliková 
výstražná celodenní stávka vy-
hlášená Českomoravským od-
borovým svazem pracovníků 
školství. Do stávky se zapojili jak 
pedagogičtí , tak i nepedagogičtí  
zaměstnanci z varnsdorfských 
mateřských a základních škol 
a školních jídelen.

S programem pro děti , jejichž 
rodiče neměli možnost zajisti t si 

Varnsdorf    Zastupitelé na 
svém listopadovém jednání 
schválili zvýšení příspěvku na 
jednoho sportovce v rámci Kon-
cepce podpory sportu ve městě 
Varnsdorf od roku 2024 ze čtyř 
na maximálně pět ti síc korun. 
V rozpočtu se počítá s navýšením 
o devět set ti síc korun.

Koncepce podpory sportu ve 
městě Varnsdorf shrnuje formy 
a způsoby podpory sportu, včet-
ně podmínek, za jakých je možné 
přidělovat účelovou neinvesti ční 
dotaci na sportovní akti vity. Od 
roku 2024 lze dotaci na činnost 
poskytnout do výše celkové částky 

hlídání, pomohl kolekti v Domu 
dětí  a mládeže Varnsdorf. Ten 
pro děti  z mateřinek a žáky prv-
ního stupně připravil zajímavý 

program. Pro předškolní děti  to 
byla Školička speciál, tedy spe-
ciální „vydání“ Školičky, kterou 
DDM Varnsdorf pro nejmenší 
děti  pravidelně organizuje. Na 
devět přihlášených dětí  čekalo 
tvoření, hry, soutěže a pohybové 
akti vity. Totéž, jen v trochu „do-
spělejší“ podobě, si užilo také 
osmnáct dětí  ze základních škol, 
které se přihlásily do Dne s PajÁlou 
a Sportovních her. 

Dveře DDM Varnsdorf byly ote-
vřeny již od 6:30 hodin, aby rodi-
če sti hli včas dorazit do práce, po-
slední akti vity pak končily v 15:30 
hodin. „I když se původní kapaci-
ta 43 dětí  připravená pro tento 
den nakonec nenaplnila, jsme 
rádi, že se nám podařilo pomoci 
řadě rodičů problém s umístěním 
jejich dětí  vyřešit,“ uvedla ředitel-
ka DDM Varnsdorf Marcela Lou-
ková.                            Barbora Hájková

doložených vybraných oddílových 
příspěvků, avšak maximálně 5 000 
korun na jednoho člena do 19 let 
s trvalým pobytem ve Varnsdorfu 
nebo v rámci ORP, a 50 % (maxi-
málně 2 500 korun) na jednoho 
člena do věku 19 let s trvalým po-
bytem v Čechách.

Veškeré informace včetně žá-
dostí  jsou k dispozici na webových 
stránkách města www.varnsdorf.
cz v záložce Město – Dotační pro-
gramy. Uzávěrka k podání žádostí  
v rámci Koncepce podpory sportu 
ve městě Varnsdorf pro rok 2024 
je stanovena na 16. února 2024.

V letošním roce bylo na podpo-

ru mládežnického sportu vyčle-
něno 1,8 milionů korun. Nově se 
počítá s navýšením na 2,7 milionů 
korun.

Varnsdorf se navíc snaží také 
každoročně podporovat projek-
ty prospěšného charakteru pro 
děti , mládež a širokou veřejnost 
v rámci Dotačního programu měs-
ta Varnsdorf, které jsou rozděleny 
do čtyř oblastí . Jsou jimi kultura 
a vzdělávání, cestovní ruch, tělo-
výchova a sport, sociální a zdra-
votní. Dotace může být poskyt-
nuta až do výše 70 % z celkových 
uznatelných nákladů projektu. 
Na jeden projekt je možno žádat 

30 000 korun. Žadatel o dotaci ne-
musí mít sídlo ve Varnsdorfu, pod-
mínkou však je, že akce či činnost 
v roce 2024 proběhne na území 
města.

Dokument Dotační program 
města Varnsdorf pro rok 2024 
včetně všech příloh je zveřejněn 
na www.varnsdorf.cz – Město-Do-
tační programy. Žadatelé o nein-
vesti ční účelovou dotaci mohou 
podat žádosti  na předepsaném 
formuláři včetně kopií povinných 
dokladů v zalepené obálce ozna-
čené textem: „Dotační program 
města Varnsdorf pro rok 2024“ od 
02. do 31. ledna 2024.   Tomáš Secký
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Ilustrační foto; foto Pexels.com

Prostor u panelových domů doplní desítky stromů a keřů; foto MěÚ Varnsdorf

Varnsdorf zaplatí v příštím roce víc za likvidaci
odpadu, poplatek ale zůstane ve stejné výši

Na sídlišti vedle bazénu přibudou desítky stromů a keřů

Varnsdorf       Dobrá zpráva. 
Poplatek za svoz a likvidaci od-
padu se ve Varnsdorfu i přes růst 
nákladů v příští m roce zvyšovat 
nebude.

Řada měst kvůli vysokým nákla-
dům spojeným s odpadovým hos-
podářstvím přistoupila k razant-
nímu zvýšení poplatku za odpad 
pro příští  rok. Jsou města, která 
jej zvedla o vyšší desítky procent, 
nebo taková, která měla odpady 
pro občany zdarma, ale kvůli vy-
sokým výdajům spojeným s jejich 
likvidací poplatek znovu zavedla. 
Zvedat poplatky ale obyvatelům 
vedení Varnsdorfu prozatí m ne-
chce.

Varnsdorf v letošním roce za 
svoz a likvidaci komunálního od-
padu zaplati l zhruba 13 milionů 
korun. Na poplatcích od obča-
nů ale vybral 8,6 milionů korun. 
I přesto se poplatek v příští m roce 
zvyšovat nebude, byť je jasné, že 
městu vzrostou náklady zhruba 
o šest procent – tedy o nějakých 
800 ti síc korun. Je však potřeba 
si uvědomit, že další náklady má 
město například s neskladným 
a nebezpečným odpadem, za 

který letos vynaloží 4,6 milionů 
korun. Svoz a likvidace tříděného 
odpadu dělá v rozpočtu dalších 6 
milionů korun, likvidace černých 
skládek vyšla letos přes 600 ti síc 
korun. Za rok tak Varnsdorf na 
odpadové hospodářství vynaloží 
přes 24 milionů korun.

Poplatek za odpad se ve Varns-
dorfu drží na částce 720 korun za 
osobu. Nad rámec zákonné povin-
nosti  separovat odpad se mohou 
občané přihlásit do systému inten-
zivního třídění, čímž získají úlevu 
120 korun, a za odpad tak zaplatí  
jen 600 korun. Úleva je platná pro 

poplatníky, kteří se do systému 
zapojí do 31. prosince předcho-
zího kalendářního roku (např. při-
hlásím-li se do 31.12.2023 do sys-
tému intenzivního třídění, v roce 
2024 získám úlevu 120 korun. 
Přihlásím-li se během roku 2024, 
úlevu 120 korun získám až v roce 
2025). Zároveň jim však bude 
zmenšena nádoba na komunální 
odpad. Systém intenzivního tří-
dění by měl zajisti t větší separaci 
a snížení komunálního odpadu ve 
městě. „To, jestli obyvatelé zapo-
jení do systému skutečně třídí nad 
rámec zákonné povinnosti , kont-

rolují pracovníci Odboru životního 
prostředí,“ řekl vedoucí Přemysl 
Brzák. Do systému intenzivního 
třídění se mohou občané přihlásit 
v kanceláři č. 7 Odboru životního 
prostředí v budově radnice na 
nám. E. Beneše 470, kde uzavřou 
písemnou dohodu a získají další 
potřebné informace.   

Občané Varnsdorfu, v kategorii 
měst nad pět ti síc obyvatel, navíc 
patří v třídění k nejlepším v Ús-
teckém kraji. Napomáhá k tomu 
hustá síť nádob na separovaný 
odpad, ale také týdenní svoz tří-
děného odpadu v pytlích po svo-
zové trase nebo sběrný dvůr, kte-
rý je veřejnosti  otevřen šestkrát 
v týdnu. Do sběrového dvora mo-
hou občané bezplatně odkládat 
velkoobjemový odpad (nábytek 
atd.), vysloužilé elektrospotřebiče 
(lednice, mrazničky atd.), drobný 
domovní odpad, vytříděný od-
pad (sklo, plast, papír atd.), ne-
bezpečný odpad (obaly od barev, 
zbytky barev a olejů atd.), pneu-
mati ky atd. I přesto je neustále co 
zlepšovat, neboť náklady na likvi-
daci odpadů každým rokem po-
rostou.                               Tomáš Secký

Varnsdorf     Na sídlišti  mezi 
ulicemi Edisonova a Křižíkova 
přibudou desítky stromů. Město 
se na jaře příští ho roku pustí  do 
projektu za více než sedm set ti -
síc korun.

Město každým rokem inves-
tuje nemalé fi nanční prostřed-
ky do úpravy a obnovy zeleně. 
Další velký projekt se chystá na 
sídlišti  vedle plaveckého bazénu, 
které v posledních letech prošlo 
příjemnou proměnou. Nejprve 
dostaly novou fasádu dvanácti pa-
trové panelové domy, poté prošly 
rekonstrukcí chodníky mezi nimi 
a nyní přichází na řadu zeleň.

Bude vysázeno celkem čtyři-
cet pět stromů různých druhů 
a kulti varů. Nebudou chybět dub, 
buk, lípa, javory, okrasné třesně či 

jabloně. Výčet bude zkrátka roz-
manitý. Celý prostor doplní zálivy 
a záhony podél chodníků. Na nich 
budou vysázeny stovky rostlin 
a keřů. Zeleň tak bude plnit funkci 

nejen esteti ckou, ale také zachy-
covat prach a v horkých dnech 
plnit funkci přírodní klimati zace.

Jen o pár metrů dále od pláno-
vaného projektu bylo ještě letos 

na podzim vysázeno devět kusů 
okrasných třešní. Jednotlivé vcho-
dy panelového domu v Západní 
ulici navíc na jaře ozdobí záhony 
s trvalkami, v tomto roce se vý-
sadby dočkal již první vchod. 

Trvalky také ozdobily prostor 
podél hřbitovní zdi u nově vybu-
dovaného chodníku. Bohužel zde 
město muselo řešit krádež až po-
loviny květi n a bylo nutné je tak 
opět doplnit. Další zeleně se do-
čkalo také parkoviště nedaleko 
pošty. V parku vedle kina Pano-
rama bylo zase vysázeno celkem 
osm kusů jedlí, které byly před 
adventem ošetřeny repelentním 
přípravkem proti  zvěři, aby odra-
dily případné nenechavce. Varns-
dorf tak bude zase o něco zeleněj-
ší.                                 Tomáš Secký
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Varnsdorf má energetického manažera, stal se jím
Alfréd Quaiser. Obracet se na něj může i veřejnost

V ulicích města se pohybují asistenti prevence
kriminality, Varnsdorf chce v projektu pokračovat

Varnsdorf  Město má nově 
energeti ckého manažera. Tím se 
stal Alfréd Quaiser. Měl by dohlí-
žet na úspory v budovách, které 
jsou v majetku města a rozvíjet 
projekty zaměřené na využívání 
obnovitelných zdrojů. Dostupný 
bude i veřejnosti .

Směřovat k vlastní energeti cké 
soběstačnosti  a naplňovat envi-
ronmentální cíle. To jsou hlav-
ní body, kterými se město chce 
nyní ubírat. Varnsdorf usiluje 
o udržitelné a efekti vní využívání 
energie, opti malizaci energeti c-
kého por� olia a snížení nákladů. 
Za tí mto účelem zavádí a bude 
provozovat systém energeti ckého 
managementu. S tí m by měl po-
moct Alfréd Quaiser, nový ener-
geti cký manažer.

V době, kdy se celá Evro-
pa snaží šetřit energiemi a být 
soběstačnější, se stále častě-
ji skloňuje pojem energeti cký 
manažer. Jak si představit práci 
energeti ckého manažera? 

Energeti cký manažer je nedíl-
nou součástí  každého města, kte-
ré se zajímá a chce opti malizovat 
své náklady na energie v rámci 
dlouhodobé udržitelnosti  fi nanč-
ních toků města a zároveň cílit na 
celkové snížení energeti cké nároč-
nosti  objektů.

Mým hlavním úkolem je tedy 

identi fi kovat úsporné možnos-
ti , monitorovat energeti cké toky 
a implementovat opatření ke 
snižování spotřeb energií. To za-
hrnuje vyhodnocování efekti vi-
ty jednotlivých zařízení, návrhy 
úsporných opatření k daným pří-
padům a sledování dodržování 
energeti ckých standardů.

Cílem je tedy nejen snížit nákla-
dy na energie, ale také minima-
lizovat negati vní dopady na naši 
planetu, jako jsou skleníkové ply-
ny, globální oteplování a mnoho 
dalších klíčových aspektů.

Jaké jsou vaše první kroky, kte-
ré ve Varnsdorfu budete apliko-
vat?

V tuto chvíli shromažďuji kom-
pletní data o všech budovách ve 
správě města, které se postupně 
importují do so� waru Energo-
man, ve kterém se vytvoří celistvá 
síť všech odběrných míst ve Varns-
dorfu.

Zároveň se společně s aplikací 
centralizuje pravidelný měsíč-
ní odečet všech odběrných míst 
pro elektřinu, vodu, plyn a teplou 
vodu z teplárny. V příští m roce pak 
postupnou modernizací osadíme 
jednotlivá odběrná místa dálko-
vými odečty, které budou data 
do aplikace Energoman přená-
šet automati cky dle našich prio-
rit, tzn. týdenní, denní, hodinová 

či minutová data. Další výhodou 
těchto zařízení je i detekce ne-
chtěných úniků vody či nadměrné 
spotřeby elektřiny či plynu v době 
kdy je budova tzv. „bez využití “, 
což nám otevírá dveře k dalším 
úsporným opatřením a kontrole 
jednotlivých objektů.

Na základě sběru těchto dat, 
jsme následně schopní efekti v-
ně a s vysokou přesností  nachá-
zet ideální opatření pro každý 
objekt zvlášť a porovnávat data 
s předchozími lety. O krocích, kte-
ré bude nutné podniknout by se 
dalo hovořit celé hodiny, ale toto 
je momentálně na prvním místě 
a bez toho se nelze posunout ku-
předu.

Budete se zajímat i o dotační 
podporu?

Určitě ano, jelikož stát i Ev-
ropská unie vynakládají nemalé 
fi nanční prostředky pro to, aby 
pomohli reagovat na prudce se 
měnící trh v rámci energeti ky 
a tí m navazujících úsporných 
opatření. Dotační programy 
jsou tedy jedním ze zásadních 
aspektů, jak provádět rozsáhlej-
ší modernizace a opatření, které 
v celkovém výsledku budou mít na 
daný objekt vysoce kladný účinek.

Pro představu, úsporná opatře-
ní v rámci objektů jsou schopná 
ušetřit mezi 25-60 % energeti cké 

závislosti  meziročně. Představte 
si například, o jakých gigajoulech 
tepla nebo megawa� ech elek-
trické energie se bavíme, pokud 
opatření provedeme na více ob-
jektech?

Na městském úřadu byste měl 
mít i hodiny pro veřejnost. S čím 
za vámi mohou lidé přijít, a hlav-
ně kdy a kam?

K dispozici jsem občanům měs-
ta Varnsdorf každou první středu 
v měsíci od 15 do 17 hodin v za-
sedací místnosti  č. 39 v budově 
MěÚ na adrese nám. E. Beneše 
470, kde bude možné osobně 
konzultovat dané dotazy ať už 
s tí m, jakým způsobem najít úspo-
ry pro jejich dům či byt, posoudit 
řešení od navrhovaného dodava-
tele v rámci opatření či edukovat 
širší veřejnost o možnostech vy-
užití  v běžném občanském životě 
nebo debatování na téma energe-
ti ky, technologií a jejich využití  ve 
světě.

Rezervace daných konzultací lze 
provádět skrze mou emailovou 
adresu alfred.quaiser@varnsdorf.
cz či telefonicky přes sekretariát 
starosty města na telefonním čísle 
417 545 102. Je možné se dosta-
vit i bez předchozího ohlášení, ale 
předem objednaní budou mít sa-
mozřejmě přednost.

                                                    Tomáš Secký

Varnsdorf    Na veřejný pořá-
dek v ulicích města dohlíží kro-
mě strážníků městské policie 
v posledních letech také asis-
tenti  prevence kriminality. Měs-
to chce v činnosti  pokračovat 
i v příští m roce, proto se chystá 
podat žádost v projektu Minis-
terstva vnitra, který by měl být 
vyhlášen ještě v prosinci.
Projekt zaměřený na asistenty 

prevence kriminality funguje ve 
Varnsdorfu již několik let. Činnost 
asistentů prevence kriminality má 
především preventi vní charakter. 

Podílejí se svou činností  na elimi-
naci proti právního chování a také 
na zvýšení pocitu bezpečí obyva-
tel celého města.
V současné době se po městě po-

hybují čtyři asistenti  prevence kri-
minality (APK). „Asistenti  preven-
ce kriminality se nám osvědčili. 
Pohybují se nejen ve vyloučených 
lokalitách, ale v ranních hodinách 
také na přechodech u základních 
škol,“ řekl Václav Lacina, manažer 
prevence kriminality ve Varnsdor-
fu. Vidět jsou také u obchodních 
marketů či dětských hřišť. Dal-

ší čtyři asistenti  slouží zároveň 
i jako domovníci a pohybují se ve 
vyloučených lokalitách. Úkolem 
domovníků je dohled nad dodr-
žováním pořádku v jim přiděle-
ném vchodu. Dohlíží především 
na soužití  nájemníků, dodržování 
domovního řádu a obecně závaz-
ných vyhlášek města.
Hlídky APK jsou vystrojeny tak, 

aby je nebylo možné zaměnit 
s ozbrojenými složkami jako je 
Městská Policie Varnsdorf či Poli-
cie ČR. Ve službě jsou oblečeni do 
tyrkysové polokošile, která má na 

zádech nápis „Asistent prevence 
kriminality“ a v přední části  zkrat-
ku tohoto nápisu. Stejné označení 
mají i na jiných součástech oble-
čení jako jsou bundy, kšiltovka, 
a refl exní vesta.
Zastupitelé na svém posledním 

zasedání v letošním roce schvá-
lili předfi nancování projektu 
i pro příští  rok. Město nyní vyhlíží 
dotační ti tul Ministerstva vnitra, 
který by měl být vyhlášen ještě 
v prosinci a schválen na jaře 2024. 
Ten by měl opět pokrýt vynalože-
né náklady.                         Tomáš Secký
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Mandava 2023 potěší čtenáře rozmanitým obsahem

Zastupitelé schválili členství v organizacích pro rok 2024

Varnsdorf    Ani letos čtenáři 
nepřijdou o tradiční příděl vlas-
ti vědného čtení z Varnsdorfu 
a okolí. Kruh přátel muzea Varns-
dorf vydává další sborník Man-
dava, který si v průběhu dvou 
deseti letí  vybudoval pověst pou-
tavé ročenky – a spolu s ní i okruh 
čtenářů, kteří vždy koncem roku 
netrpělivě vyhlížejí další svazek.

Do Mandavy 2023 přispělo 
třiadvacet autorů, díky nimž se 
můžeme začíst do článků věno-
vaných historické, přírodovědné, 
průmyslové či školské temati ce. 
Upozorníme zde alespoň na ně-
které z nich: Jaroslav Berka Meli-
char pokračuje v sérii statí  o rodu 
Ronovců. Michal Gelnar se zabývá 
archeologickými nálezy svědčícími 
pro existenci středověké sklářské 
hutě na vrchu Hřebec u Chřibské. 
Ivo Vondrovský přispěl dvěma stu-
diemi rozšiřujícími naše povědomí 
o vývoji města Varnsdorfu: v první 
z nich zpracoval problemati ku čís-
lování domů a regulace výstavby 
Varnsdorfu, ve druhé podrobně 
prozkoumal historii varnsdorfské-
ho hřbitova. Zdeněk Bauer před-
kládá jeden z případů pronásle-
dování náboženských komunit na 
Šluknovsku za minulého režimu 
– jde o perzekuci členů svědků 
Jehovových kvůli šíření ti skovin 
ze zahraničí. A nyní do přírody: 
O někdejších unikátních botanic-
kých zahradách Johanna Wäbera 
v osadě Kopec u Brtníků píše Ilona 
Hloušková. S nově vyhlášenou pří-
rodní památkou Vlčice u Starých 
Křečan seznamuje Roman Neckář, 
který kromě toho též zmapoval 
významný výskyt vážek u Čítkova 

mlýna. S Václavem Šenou navští -
víme sokoly hnízdící na komíně 
varnsdorfské teplárny a Renata 
Procházková nám představí stro-
mové velikány ve Chřibské.

Už jen ve zkratce zmíníme něko-
lik biografi ckých medailonů (Josef 
Fritsche, Jiří Janáček, Bořek Frý-
ba), blok článků představujících 
rumburské a varnsdorfské střed-

ní školy nebo činnost některých 
spolků v okolních obcích – mimo 
jiné se na stránkách sborníku po-
prvé seznámíme s různorodými 
akti vitami Spolku přátel Doubice.

Pravidelní čtenáři Mandavy 
vědí, že nepřijdou o rubriky „Před 
sto lety“, „Z muzejního depozitá-
ře“, přehledy regionálních kniž-
ních novinek či souhrn počasí 

v předchozím kalendářním roce.
Poměrně bohatý je tentokrát 

oddíl příspěvků od našich přeshra-
ničních spolupracovníků: Dietmar 
Eichhorn čtenáře provede po tu-
risti ckých stezkách zřízených po-
čátkem 20. století  spolkem Lusati a 
na jihu Horní Lužice, tedy v našem 
těsném sousedství. V dalších tex-
tech nahlédneme do neobvyklých 
muzejních expozic v Sohlandu 
a v Großschönau a do unikátně za-
chovaného podstávkového domu 
v Sei� ennersdorfu.

Závěrečné stránky sborníku (po-
mineme-li jeho inzertní přílohu) 
patří již tradičně prezentaci akti -
vit Kruhu přátel muzea Varnsdorf. 
Většina článků v Mandavě je bo-
hatě opatřena obrazovými přílo-
hami, zčásti  i barevnými.

Mandavu lze zakoupit v mu-
zeích (Varnsdorf, Rumburk, Dě-
čín), informačních střediscích 
v našem regionu či v knihkupec-
tví Papírová loď. Členové KPMV 
mají nárok na výti sk zdarma, který 
obdrží ve varnsdorfském muzeu, 
pokud si ho již nevyzvedli na valné 
hromadě spolku.

Náročnou přípravu vlasti věd-
ného obsahu Mandavy zajišťuje 
pěti členný redakční kolekti v.  Fi-
nanční podpora, bez níž by bylo 
vydání sborníku nemyslitelné, při-
šla z Dotačního programu města 
Varnsdorf pro rok 2023, z progra-
mu Podpora komunitního života 
na venkově pro rok 2023 (Ústecký 
kraj prostřednictvím MAS Český 
sever) a od řady místních fi rem 
i jednotlivců. Patří jim velké podě-
kování.

                                                    KPMV

Varnsdorf     Zastupitelé na svém 
listopadovém zasedání schválili 
účast města v různých organiza-
cích pro nadcházející rok 2024.
Město je řadu let součástí  různých 

svazů, spolků či fondů. Jinak tomu 
nebude ani v příští m roce. Zastupi-
telé schválili účast města v Hospo-
dářské a sociální radě okresu Děčín, 
Euroregionu Nisa, DMO Lužické 

a Žitavské hory, Dobrovolném 
svazku obcí Tolštejn, Svazu měst 
a obcí ČR a také v Desti načním 
fondu Českého Švýcarska. Členství 
městu přináší propagaci regionu v 

oblasti  cestovního ruchu, vzdělá-
vací činnost či přeshraniční spolu-
práci. Na členské příspěvky vyčlení 
město v rozpočtu částku necelých 
tři sta ti síc korun.             Tomáš Secký
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Hardwicke Cirkus jsou jedním z hudebních zjevení současné Velké Británie s velmi rychle rostoucí popularitou. Vystoupili i na Mandava Jazzu; foto Mandava Jazz

Publikum roztancovalo uskupení také Fanfare Ciocărlia; foto Mandava Jazz

Varnsdorf     Už pojedenácté 
proběhl v povodí řeky Mandavy 
přeshraniční festi val, který na-
bídl v průběhu října a listopadu 
šestadvacet koncertů. Úspěch 
byl mimořádný.

Dramaturgie tentokrát přived-
la do nejrůznějších měst, obcí 
a sálů regionu velmi pestrou pa-
letu hudby. Žánrově šlo o oprav-
du hodně široký zásah – počínaje 
jazzem, ve všech jeho podobách, 
přes blues, rock, folk, funk, reg-
gae, bluegrass, dixieland, world 
music až po hudební divadlo. 
Muzikanti  přijeli doslova z celého 
světa – od Austrálie přes Jihoaf-
rickou republiku až po USA. Po-
většinou zcela zaplněné sály byly 
velmi důstojnou kulisou, lidé se 
bavili, hudba kvetla. 

Za tí m vším se navíc skrývá ještě 
jedna důležitá hodnota – přiroze-
né a vlastně už pomalu samozřej-
mé propojování lidí z obou stran 
hranice. A dokonce ještě víc, pro-
tože kdo se proplétal publikem, 
mohl zaslechnout nejen češti nu 
a němčinu, ale i polšti nu, anglič-
ti nu nebo dokonce francouzšti nu. 
Nebývalo to vždycky pravidlem, 
ještě v prvním deseti letí  jedena-
dvacátého století  tu pořád přeží-
valy nacionální atavismy a nedů-
věra. Pak se ale atmosféra začala 
pozvolna měnit a akce, jakou je 
právě už tradiční podzimní festi -
val Mandava Jazz, k tomu hodně 
přispěly. Je přece fajn, sedět ve 

Hudební festival Mandava Jazz se vydařil nad očekávání

vlídném prostředí evangelického 
kostelíka v Rumburku, poslou-
chat brilantní saské duo jazzmanů 
a vědět, že polovina publika je 
česká a polovina saská. Anebo se-
bou nechat cloumat neodolatel-
nými rytmy legendy balkánské de-
chovky uprostřed Žitavy a dát se 
do tance s tí m, kdo náhodně stojí 
vedle vás, protože zážitek z hud-
by nepotřebuje jazykové znalosti . 
A zažít třeba v žitavském Salzhau-
su koncert brilantního českého 
jazzového kvarteta a vidět, jaký 

tu má úspěch – inu, to jednomu 
dodá na hrdosti . 

Dramaturgie byla objevná – tře-
ba spojení vibrafonu a trombónu, 
zařazení britské kapely, která má 
našlápnuto vyprodat do pár let 
třeba i O2 arénu, rozeznít rytmem 
a melodiemi jedoucí vlak, posta-

vit vedle sebe legendy i začínající 
muzikanty, třeba dva trumpeti s-
ty – špičkového saského virtuosa 
i dvanácti letého kluka z Mikulášo-
vic, vtáhnout do kouzla koncertů 
i děti  a nechat na jevišti  ožít tře-
ba takového Franka Zappu anebo 
pozvat lidi do krajiny západoafric-
ké hudby… To vás až napadne – 
opravdu to všechno dávají dohro-
mady jenom dva lidé? Jenomže 
ono to tak je – Steff en Tempel za 
saskou a Marti n Musílek za českou 
stranu. Splněný sen těchhle dvou 

chlapíků vstoupil už do druhého 
deseti letí , stal se realitou, akcí 
netrpělivě očekávanou. A když za 
vámi po jednom z koncertů při-
jde taková legenda, jakou je v ev-
ropské muzice Marti n Kratochvíl, 
a řekne: „Pročítal jsem si progra-
movou brožuru – hele, to je ne-

uvěřitelný, co jste tady dokázali, 
já bych šel skoro na všechno!“, 
nemůžete necíti t hrdost na regi-
on, který je tu a tam považován 
za okrajový – a přece se tu rodí 
kultury víc než v mnohých cent-
rálních oblastech země.

Nemá smysl psát tu výčet jmen 
a dávat jednotlivým koncertům 
známky – každý do jednoho byl 
výjimečný, kdo byl, ví své. Jednu 
výjimku ale udělejme – oceňme 
známkou nejvyšší ty, kteří konání 
festi valu umožnili. Ono toti ž není 
samozřejmé, že někdo poskytne 
prostředky nebo účinnou pomoc, 
je-li o to požádán. Českoněmecký 
fond budoucnosti , Ústecký kraj, 
město Varnsdorf, Státní fond kul-
tury ČR, Sachsen Energie, Technic-
ké služby města Varnsdorf, ABX, 
město Rumburk, Velvyslanectví 
Spolkové republiky Německo 
v ČR, Kultursti � ung des Freistaa-
tes Sachsen nebo spolek Dokořán 
s kostelíkem Na Kopečku – ti  všich-
ni, a ještě mnozí další došli k závě-
ru, že dobré akci se má pomoct. 
A pomohli. Stejně jako Děčínský 
Deník, který pravidelně informo-
val o programu a uveřejňoval re-
portáže o koncertech. 

Nezbývá tedy, než se s letoš-
ním Mandava Jazzem rozloučit 
a pozvat vás všechny na ten příš-
tí . A věřte, že bude ještě pestřejší 
a lepší, protože s úspěchy člověk 
(i festi val) roste.

                                        Rosti slav Křivánek



Dne 27. prosince 
vzpomeneme ne-
dožité 95. naro-
zeniny paní Emilie 
Palatkové. Stále 
vzpomíná dcera 

Mirka s rodinou.

Ráda bych poděkovala všem, kteří 
se přišli rozloučit 23.11.2023 s mým 
manželem Jiřím Dolejšem do smu-
teční kaple hřbitova ve Varnsdorfu. 
Vážím si Vaší účasti a děkuji za pro-
jevenou soustrast. Manželka Dana 
s rodinou.

Dne 14. prosin-
ce uplynulo již 5 
smutných let, co 
nás navždy opus-
tila naše milovaná 
maminka, babič-

ka, prababička Eva Palmová. Stále 
všichni s láskou vzpomínáme. Děti 
s rodinami.

Dne 19. prosince 
jsme vzpomněli 
smutné 3. výro-
čí úmrtí naše-
ho milovaného 
tatínka, dědečka, 
pradědečka, strý-

ce, pana Oswalda Nittela. S láskou 
vzpomínají dcera Renata, syn Os-
wald, vnuk Dominik a ostatní příbuz-
ní.

Dne 20. prosince uplynulo již 30 let, 
co nás navždy opustila paní Marie 
Hladíková a 12. prosince již 31 let 
od odchodu jejího manžela pana Vla-
dimíra Hladíka. Kdo jste je znali, 
věnujte jim tichou vzpomínku. Syn 
Vladimír s rodinou.

9.1., 16.1.,23.1.,30.1.2024

Svoz vánočních stromků

VZPOMÍNKY PODĚKOVÁNÍ

Zprávy 5/2020Společnost 14/2018Zprávy 5/2020SpolečnostZprávySpolečnostZprávy 14/20185/202014/20185/2020Společnost, inzerce 22/2023

 
   
23.-24.12.2023   
MUDr. Charvát Tomáš  
U Přívozu 18/4, Děčín III  
412 511 619

30.-31.12.2023   
MUDr. Hladlík Pavel  
Weberova 1537/7, Dečín VI 
412 539 298 
   
Ordinační hodiny o sobotách, 
nedělích a svátcích: 
08:00 - 10:00 hod.

ZUBNÍ POHOTOVOST

Hodinový manžel a zámeč-
nictví. Tel. 607 716 983, 
e-mail: josef.knourek@post.
cz. Opravy vodo, elektro, prá-
ce se dřevem, montáž a opra-
vy nábytku, drobné zednické 
práce, ořez stromů a keřů.

Podávání žádosti  o Kinder-
geld, vyřizování daňového 
přiznání v Německu, jednání 
s německými úřady (se zdr. 
pojišťovnou, s fi nančním úřa-
dem aj.), překlady a tlumočení 
v DE, individuální výuka NJ 
nebo AJ. Zodpovědně a za 
dobrou cenu.
Kontakt: +420 777 758 000, 
www.scholatrilingua.eu

ŘÁDKOVÁ INZERCE
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   (parkoviště na Národní ul.)
24.05.2023 - 8.00 – 16.30 hod.
Svozy pytlového tříděného odpadu    

     každý čtvrtek od 9.00 hod.

SVOZY PYTLOVÉHO
TŘÍDĚNÉHO ODPADU

Úmrtí v listopadu

Budský Jaroslav   76 let
Hejný Miroslav   70 let
Bláha Jaroslav   67 let
Golla Edmund   85 let
Neradová Ingrid   84 let
Matiko Juraj   69 let
Hejný Jaroslav   65 let
Chloubová Barbora   25 let
Gäbler Walter  86 let
Dolejš Jiří   87 let
Nauš Pavel   76 let
Štouračová Rozália   76 let
Neubauer Jan   66 let
Posseltová Eva   86 let
Červenková Květuše   75 let
Moc Stanislav   73 let
Lejčková Czeslawa   70 let
Mrázková Otilie   84 let
Lánská Anežka   83 let

ÚMRTÍ

Odešel si cestou, 
kterou jde každý 
sám, jen brána 
vzpomínek zůstala 
dokořán. Ten, kdo 
Tě znal si vzpo-
mene, kdo Tě měl 

rád, nikdy nezapomene. Smutný pro 
nás je 24. prosinec, kdy před 3 lety 
dotlouklo srdce Václava Pertla. Se 
vzpomínkou manželka Eva a syn Vác-
lav s rodinou.

Setkání listopadových jubilantů

Setkání prosincových jubilantů

Provozní doba knihovny a MIC na konci roku 2023

Vánoční jarmark na Kopečku

Jubilanti : Zleva Milan Červenka, Jaroslava Halíková, Dagmar Soukupová, Miluše Doležalo-
vá, starosta města Jan Šimek, Stanislav Skalický, Elena Hrivňáková. Sedící zleva Věra Peter-
ková, Ludmila Kozáková

Jubilanti : Horní řada zleva: Eugen Belo, místostarosta města Jiří Sucharda, Jindřich Eichler, 
Pavel Ducháček. Dolní řada zleva: Emília Špergová, Bohumila Trögnerová, Růžena Kudrzie-
lová, Ludmila Tvrdíková

Zavřeno od 23. 12. 2023 do 1. 1. 2024
Všechny výpůjčky budou automati cky prodlouženy do ledna 2024 (kromě MVS).

 
Všem čtenářům a návštěvníkům knihovny přejeme

 příjemné a klidné prožití  vánočních svátků.

První prosincový den v Mateř-
ské škole Národní ovládly jarma-
reční veselí a vánoční atmosféra. 
Koledy, vůně jehličí a sušenek, 
které upekly děti , veselé povídání 
a svorná nálada – to vše přivíta-
lo rodiče a přátele školky na Ko-

pečku. Ti si mohli také zakoupit 
drobné výrobky, které s dětmi 
zhotovily paní učitelky. Za získa-
né peníze mateřská škola pořídi-
la hračky, které děti  najdou pod 
stromečkem.

               Bc. Marie Rejfová, MŠ Národní
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22/2023 Sport

Atleti zahájili halovou sezónu skvělými výkony

Judisté opět uspěli, z Děčína přivezli několik medailí 

Žákovské basketbalové týmy i nadále na vítězné vlně
Varnsdorf     Muži „A“ odehrá-

li další utkání na hřišti  soupeře, 
kde bohužel i nadále čekají na 
výhru. Tentokrát podlehli Tepli-
cím 94:78 (Maščuch a Lehroch 
17 bodů). Další porážky si při-
psali i muži „B“, kteří prohráli 
v Ústí  nad Labem 81:73 (Novák 
23 bodů), v České Lípě 69:76 
(Polák 18 bodů) a nakonec i na 
domácí palubovce Křešicím Dě-
čín 69:83 (Novák 15 bodů).

V dobrých výkonech pokračují 
chlapci U19, kteří porazili Roud-
nici nad Labem 93:86 (Ziesemann 
31 bodů). Poté si ale připsali prv-
ní porážku v sezóně, když nestačili 
na lídra tabulky v Mladé Boleslavi 
51:84 (Jindra 13 bodů). Nakonec 
pak uválčili těsné vítězství proti  
Lynx Liberec, který na jejich palu-
bovce porazili 75:74 (Ziesemann 
22 a Buben 20 bodů). Svá pro-
sincová utkání mají za sebou 
také děvčata stejné kategorie. Ta 
v sobotu úspěšně přehrála Tou-
žim 75:44 (Michalinová 36 bodů), 
v neděli však nestačila na BCM 

Sokolov 57:88 (Doležalová 20 
bodů).

Dvě výhry si připsali chlapci 
U15, kteří vyhráli v Poděbradech 
103:39 (Turánský 19 a Šnek 18), 
a také v Českém Brodě 89:64 (Tu-
ránský 23 bodů). Dokonce tři vý-
hry mají na kontě kluci U14. Nej-
prve vyhráli v Jablonci na Nisou 
vysoko 112:57 (Němec a Hrabák 
18 bodů), a poté v Lounech 60:48 
(Zirm 16 bodů). Nakonec porazi-
li doma Kladno 103:39 (Pípa 27 
bodů). Klukům nyní s bilancí jede-
nácti  výher a žádné prohry patří 
zaslouženě první místo v tabulce. 

Jedno vysoké vítězství zapsala 
i děvčata U15, když vyhrála v Ne-
hvizdech 126:10 (Kuníková 29, 
Keslerová 26 bodů). Ani děvčata 
ještě neokusila hořkost porážky 
s bilancí celkem sedmi vítězství.

Chlapci U13 nejprve odehráli 

dvojutkání v Liberci. První utkání 
vyhráli 54:17 (Šindelář 11 bodů) 
a druhé 80:25 (Šindelář 15 
a Čácha 14 bodů). Poté v Děčíně 
proti  B týmu zvítězili 77:23 (Šin-
delář 22 bodů) a 85:20 (Patóč 20 
bodů). Naposledy hráli v domácí 
tělocvičně s děčínským Áčkem. 
Obě utkání prohráli, nejprve 
16:60 (Šindelář 8 bodů), poté 
22:81 (Patóč 6 bodů).

Zkušenosti  sbíraly i týmy U12. 
Kluci nejprve odehráli turnaj 
v Teplicích. Domácímu týmu 
podlehli 41:66 (Švarc 11 bodů) 
a ve druhém měření sil pak 
i týmu z Litoměřic 14:85 (Stejskal 
6 bodů). Na následujícím domá-
cím turnaji vyzvali stejné týmy. 
S Litoměřicemi prohráli 31:142 
(Borecký 10 bodů) a s Teplice-
mi 46:76 (Mach 17 bodů). Dívky 
tentokrát odehrály dvojzápas v ZŠ 
Edisonova proti  Děčínu, kdy pro-
hrály 3:125 (Šišuláková J. 3 body) 
a 17:118 (Cejnarová a Brti nská 4 
body).

Teprve druhé soutěžní kolo má 

za sebou smíšený tým U11 dětí  
ročníku 2013 a mladších. Ten se 
utkal v litoměřické Kalich are-
ně s místními děvčaty a děvčaty 
z Ústí . Domácí Lvice porazili 47:36 
(Borecký 21 bodů) a tým z Ústí  
nad Labem 50:22 (Borecký 16 
bodů).

Dobré jméno místního oddílu 
spoludokumentuje i fakt, že varns-
dorfskou sportovní halu si bas-
ketbalová federace vybrala pro 
uspořádání několikadenního pod-
zimního soustředění regionálního 
výběru děvčat U14, kde nás navíc 
reprezentovala Aneta Jägrová. Do 
chlapeckého výběru v Děčíně byl 
naopak nominován Filip Hrabák.

Rádi bychom ještě pozvali 
všechny příchozí nadšence varns-
dorfského basketbalu na tradič-
ní „Vánoční turnaj pro každého“, 
který se odehraje 25. prosince 
2023 ve sportovní hale za pod-
pory grantu města. Více infor-
mací najdete na webu www.bas-
ketvarnsdorf.cz.

          Zdeněk Strolený, Vojtěch Lehroch

Varnsdorf    O prvním prosin-
covém víkendu zahájili atleti  
z varnsdorfského oddílu halovou 
sezónu. V jablonecké hale se ko-
nal již poněkolikáté Pomerančo-
vý míti nk. 
V 2. prosince závodilo nejmlad-

ší žactvo (ročník 2009 a mladší). 
Ze Slovanu Varnsdorf se na start 
postavilo 21 dětí , které závodily 
v trojboji – 50 m, 300 m a hod 
medicinbalem. Do Jablonce nad 
Nisou se sjelo 500 dětí  z různých 
koutů republiky, tak o soupeře 

opravdu nebyla nouze. Nejlépe 
se z minipřípravky vedlo Karlovi 
Křížovi – 8. místo a Julii Neuvirto-
vé – 10. místo. Z přípravky měly 
nejlepší výkony Emily Draská – 11. 
místo a Magdalena Šustrová – 25. 
místo. Padlo mnoho osobních 
rekordů, někteří si je vytvořili ve 
všech třech disciplínách.
V neděle 3. prosince patřila hala 

mladšímu a staršímu žactvu. Varns-
dorfští  atleti  závodili v běhu na 60 
m, 60 m. př., 150 m, 300 m, 800 
m, ve vrhu koulí, ve skoku dalekém 

a ve skoku vysokém. Tentokrát se 
v jablonecké hale nesešli pouze 
závodníci z České republiky, ale 
také z Polska či Německa. Nejlépe 
se vedlo Filipu Hanzalíkovi, který 
přivezl 3 zlaté medaile - 60 m, 60 
m. př. a 150 m. Dalších skvělých 
výkonů dosáhli: Jiří Šeps – 1. místo 
na 60 m a 60 m. př., 2. místo na 
150 m, Sebasti en Mádl – 2. místo 
na 60 m a 3. místo ve skoku dale-
kém a Jan Bezchleba – 1. místo ve 
skoku vysokém. 
Filip Hanzalík a Sebasti en Mádl 

díky svým výkonům nejen v tomto 
závodu byli vybráni za Liberecký 
kraj na DNA Mezikrajové utkání 
staršího žactva – skupina A (Praha, 
Liberecký, Ústecký, Plzeňský kraj) 
do Prahy na stadion ve Stromovce. 
Toto utkání se konalo v neděli 10. 
prosince. Liberecký kraj skončil na 
druhém místě, kluci svými výkony 
k tomuto vítězství také přispěli – 
Sebasti en 4,5 body a Filip 11 body. 
Hanzalík byl nejlépe bodovaný zá-
vodník z Libereckého kraje.
                                    Atleti cký oddíl Varnsdorf

Děčín   V sobotu 25. listopa-
du se vydala skupina varnsdorf-
ských judistů do Děčína na závo-
dy „Memoriál Viléma Šefl a“.

Za kategorii U12 mladší žákyně 
reprezentovala varnsdorfské ju-
disty Anička Gavurová a Klára Do-

stálová, za kategorii U14 starších 
žáků Ondřej Marti nec a Matyáš 
Čurda. Za kategorii starší dorost 
U18 Lukáš Veselý a David Mudrý. 

Nejlépe si vedla Klára Dostálo-
vá, která své soupeřky porazila 
krásnými hody a odvezla si zlatou 

medaili. Anička Gavurová vybojo-
vala ve své váhové kategorii stří-
bro. Skvělý výkon předvedl Lukáš 
Veselý, kterému se podařilo dva-
krát zvítězit technikou Uči Mata. 
Bohužel poslední zápas mu nevy-
šel, a protože byly v tabulce bodo-

vě vyrovnaní další dva jeho sou-
peři, došlo k rozvážení závodníků 
a Lukáš si nakonec odvezl bronz.

Ondra, Matyáš a David sice na 
stupně vítězů nedosáhli, ale i jim 
patří velká pochvala za předvede-
ný výkon.                   Petra Marti ncová
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Futsalisté vlétli do další sezóny v nejvyšší soutěži

Varnsdorfští zápasníci uspořádali vánoční turnaj

Varnsdorfský hokej bilancuje letošní rok. Kdo dělá největší radost?

Varnsdorf     Tým Futsal Varns-
dorf má za sebou dva turnaje 
v rámci Celostátní ligy sálové 
kopané. Ve Zlíně a Kunrati cích 
vybojoval ve čtyřech zápasech 
pět bodů, v tabulce je zatí m na 
pátém místě. 

První kolo odehráli futsalisté ve 
Zlíně se stejnými soupeři jako vlo-
ni. Letos ale měli problémy se se-
stavou, z které vypadlo hned pět 
hráčů základní sestavy. Mužstvo 
tedy doplnili hráči, kteří se roze-
hrávají v rezervním týmu v kraj-
ské lize. Úvodní zápas s Poličkou 

byl o jednom gólu. I přes řadu 
šancí byl však brankář Poličky k 
nepřekonání. Varnsdorf nakonec 
po chybě v obraně obdržel bran-
ku a zkušený soupeř si těsný vý-
sledek uhlídal.

Vzápětí , po deseti  minutách 
odpočinku, následoval druhý zá-
pas s Moravskou Třebovou. I přes 
rychlou úvodní branku se soupeři 
podařilo do poločasu vyrovnat. 
Ve druhém dějství docházely 
varnsdorfským borcům síly, sou-
peř stupňoval tlak, který koruno-
val druhou brankou. Varnsdorf 

pět minut před koncem hrací 
doby změnil styl hry a pár vteřin 
před koncem utkání dokázal vy-
rovnat.

Ve druhém kole ligy zajížděli 
futsalisté do Prahy, kde se utkali 
s mistrem loňské sezóny Chem-
comexem Praha a Adrií Klad-
no. Proti  Kladnu měl Varnsdorf 
problém se zakončením, nezdar 
vyvrcholil neproměněnou penal-
tou. První branku obstaral až po 
změně stran kapitán týmu Šin-
delář. Soupeř sice dokázal vyrov-
nat, vítězství na svou stranu ale 

strhnul Varnsdorf minutu před 
koncem, když se prosadil Bulejko. 
Tečku za utkáním udělal Šindelář 
pár vteřin před závěrečným hvi-
zdem, Varnsdorf si tak zapsal dů-
ležité body do tabulky. 

Proti  Chemcomexu Praha vstře-
lil úvodní branku Kučera hned po 
minutě hry. O pár minut později 
ale bylo srovnáno. Další branky, 
po jedné na obou stranách, pa-
daly po standardních situacích. 
Vyrovnaný stav nakonec vyústi l 
v dělbu bodů. 

                                        Marcel Mikolášek

Varnsdorf  Poslední zápasy 
v letošním roce mají před sebou 
jednotlivé týmy hokejového klu-
bu z Varnsdorfu. Malé ohlédnutí  
poskytl Hlasu severu předseda 
klubu Zdeněk Damašek. 

Začneme u týmu mužů, který 
je zatí m v krajské lize Libereckého 
kraje se třemi body na posledním 
místě. „Poziti vně hodnotí m fakt, 
že se naše hra začíná srovnávat. 
Samozřejmě na to má vliv, v jaké 
se sejdeme sestavě. Když jsme 
skoro kompletní, dokážeme hrát 
vyrovnané zápasy. Jako poslední 
tři zápasy proti  celkům z Jablonce 
a také proti  České Lípě. Body sice 
nepřiskakují. Tomu ale nepřiklá-
dám velkou důležitost. Celkově 
to bereme jako nultou sezónu, 
jelikož máme v sestavě opravdu 
hodně mladých kluků. Věřím, že 
se budeme zlepšovat a že kluci 

budou hokejově zrát,“ zhodnoti l 
vše Zdeněk Damašek, předseda 
HC Varnsdorf. 

Moc radosti  zatí m hokejovému 
klubu nepřinášejí ani starší žáci. 
„Jsme z toho trochu nešťastní, to-
lik se nedaří. Pracujeme na tom, 
třeba skrze individuální tréninky. 
Problém je, že pár dětí  začalo 
s hokejem později a hodně se to 
projevuje. Půlka týmu dokáže hrát 
vyrovnaný hokej, ale ta druhá půl-
ka je prostě slabší. Rozhodně to 
ale nevzdáváme, další rok se roč-
níky promíchají, takže věřím, že se 
to změní k lepšímu. Klukům chybí 
zápasová zkušenost,“ pokračoval. 

Naopak mladší žáci válí, před-
seda je s nimi velmi spokojený. 
„Přitom jsme je přihlásili s ob-
rovským strachem, protože ve 
dvouročníkové kategorii máme 
opravdu nejmladší hráče. Tým 

ale táhnou starší a rozdíloví kluci, 
hodně vyhrávají, dokonce porazili 
i Liberec. Tady je to dobré,“ po-
chvaloval si. 

U dalších kategorií už o výsled-
ky vůbec nejde, hlavní je jejich 
zápal. „Děti  ve třetí  třídě hrají ta-
kové minihokejové zápasy. Jsem 
hlavně rád, že jich máme hodně 
a dokážeme postavit dva týmy. 
Těší mě, že nám dětí  přibývá. Po-
vedla se nám také přípravka. Tady 
se děti  učí bruslit a hrají si, není to 
ještě o hokeji. Daří se nám nábo-
ry,“ zdůraznil. 

Zdeněk Damašek si také po-
chvaluje jednotlivce, kteří mají 
šanci prosadit se ve větších klu-
bech. „Nedávno Varnsdorf vy-
hlašoval nejlepšího sportovce. 
Ocenění dostal starší žák Radim 
Růžička, který v minulé sezóně 
nastřílel přes sto branek a má 

o něj zájem Liberec. Zatí m zkouší 
tréninky. Takzvanou CCM ligu za 
Litvínov pak hrají Vojtěch Vese-
lý, Franti šek Sorát a Vojtěch Po-
michálek. Navíc se jim tam daří. 
To mě taky moc těší,“ usmál se.

Co si předseda varnsdorfské-
ho hokeje přeje do roku 2024? 
„Rád bych, abychom pokračovali 
v nastaveném systému. Přeji si, 
aby nám přibývaly děti , abychom 
nemuseli rušit nějakou kategorii 
a děti  posílat jinam. Je důležité, 
aby náš klub vysílal poziti vní ener-
gii. Velkým plusem je naše zázemí, 
i na tohle rodiče slyší,“ dodal Zde-
něk Damašek. 

Přes Vánoce můžete zajít fandit 
na varnsdorfský zimní stadion, 
27. prosince se tady koná turnaj 
starších žáků, 29. prosince pro 
změnu turnaj mladších žáků.

                                                         Redakce

Varnsdorf    Sportovní hala hos-
ti la začátkem prosince poslední 
zápasnický turnaj tohoto roku.

Druhý ročník turnaje se těšil vel-
ké oblibě, sportovní hala přivítala 
celkem 78 zápasníků a zápasnic 
celkem z osmi oddílů z České re-
publiky. Klání přišla zahájit legen-
da varnsdorfského zápasu Jan Du-
rec. K vidění byly krásné boje. Za 
varnsdorfský oddíl nastoupilo 17 
svěřenců. Pro Alexe Málka, Jaku-
ba Nováka, Markétu Bubna-Liti c 

a Lukáše Žďárského šlo dokonce 
o první turnaj. Domácí reprezento-
vali i čerstvě vyhlášení varnsdorf-
ští  sportovci roku Leona Sorádová 
a Jáchym Vaněk. Jedinou zlatou 
medaili vybojovala v neskuteč-
ných soubojích se svou soupeřkou 
Marie Šindelářová.

„Dále jsme jako oddíl získali 
sedm stříbrných medailí (Dvořák 
M., Hrabčák, Kohoutová, Dvořák 
T., Bubna-Liti c, Samek, Vojta), pět 
bronzových medailí (Málek, No-

vák, Donátová, Sorádová, Lorenc). 
Bez diplomu za účast nezůstala 
ani čtveřice čtvrtých míst (Slinták, 
Žďárský, Vaněk, Bjaček). Všechny 
tyto úspěchy nám jako oddílu na-
konec přinesli velmi pěkné 4. mís-
to, jakožto oddílu. Mezi takovými 
oddíly, jako jsou například Teplice, 
Kladno, Chomutov či Chrastava 
jsme se určitě neztrati li. Díky za 
možnost uspořádání tohoto tur-
naje patří městu Varnsdorf, které 
nás podpořilo svým dotačním pro-

gramem a za cenné dary děkuje-
me sponzorům (Samat, pivovar 
Kocour, Retos, 102Shop, cukrárna 
Bea, pizzeria Kristi ano, Franti šek 
Hrabčák). Rádi bychom touto 
cestou poděkovali za přízeň všem 
našim příznivcům, a především 
rodičům všech našich svěřenců 
za podporu, velmi si toho vážíme 
a těšíme se na další rok plný tré-
ninků a zápasnických turnajů,“ zní 
z oddílu po vydařeném turnaji.

                                                Petra Danková
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